
REGISTRO GENERALE N. 502 del 25/09/2019 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 502 del 25/09/2019 

DETERMINAZIONE N. 133 del 25/09/2019 
PROPOSTA N. 594 del 25/09/2019 
 
OGGETTO: Proroga Tecnica del SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  - SCUOLA DELL’INFANZIA DI  

BOTTIDDA ,( A.S.  2019/2020)  - Codice C.I.G.  Z542516213 - Alla Società Cooperativa 
Sociale  di tipo B “Foresta Service”  di Burgos 

 

Premesso che: 

-  con determinazione a contrattare del Responsabile del Settore Amministrativo n. 109 del 27.09.2018 , è 

stato dato avvio a procedere con la procedura a contrarre, per l’affidamento diretto , ai sensi dell’art. 36 

c. 2 lett a) e art. 95 cc. 2 e  3 lett a), per affidamento diretto del servizio mensa scolastica  previa 

indagine di mercato; 

- Con determinazione del responsabile del Settore amministrativo n. 115 del 2/10/2018 è stata nominata la 

commissione di gara; 

- è stata espletata la gara  in data 04/10/2018; 

-    con determinazione del Responsabile del settore Amministrativa n.116 del 04/10/2018 si aggiudicava 

in via definitiva l’appalto del servizio  Mensa scolastica - Scuola dell’Infanzia di Bottidda A.S. 

2018/2019 a partire  dal 08/10/2018 al 06/06/2019 - alla  Società Cooperativa Sociale di tipo B “ Foresta 

Service “  Via E. Costa , 56, di Burgos  P.IVA 02536580901, per   l’importo complessivo di € 3,99 a 

pasto  IVA al 4% esclusa, quindi per un importo complessivo pari a €. 4,15 a pasto tutto compreso  ; 

Richiamata la lettera commerciale  firmata in data 04.10.2018,  che regolamenta  l'affidamento  del servizio  

Mensa scolastica - Scuola dell’Infanzia di Bottidda A.S. 208/2019 ,ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, con importo complessivo del servizio pari a    € . 3,99 a pasto  esclusa l’IVA, e quindi 

per un importo di €. 4,15 a pasto tutto compreso,  ne consegue che l’importo  complessivo  dell’appalto  e’   

pari a  €. 13.312,00  tutto compreso     Codice CIG: Z542516213; 

Che il 06.06.2019 il contratto in essere con la Soc. Cooperativa  Sociale “ Foresta Service “ di tipo B  

con sede in Burgos è  scaduto ; 

Che il servizio Mensa Scolastica - Scuola dell’infanzia di Bottidda A.S. 2019/2020  verrà avviato il 

prossimo 01.10.2019 ; 

Considerato che ,tuttavia il Comune ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. B del D. Lgs. 163/2006 si riserva la 

facoltà di ripetere/ prorogare,  la ditta aggiudicataria, gli stessi servizi presenti nel  capitolato, alle stesse 

condizioni convenute, per ulteriore 1 anno”;  

 

Che la giurisprudenza sostiene da tempo che se il bando o il capitolato, in quanto lex specialis, prevedono 

l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo predeterminato non vi è lesione dei principi europei di 

concorrenza, trasparenza e parità di trattamento;  

 

Che, tuttavia, in sede di rinnovo occorre mantenere i medesimi patti e condizioni resi noti in sede di gara 

poiché è sulla base di tali elementi che gli operatori economici hanno presentato la loro offerta;  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 502 del 25/09/2019 

Valutato, inoltre, come la Soc . Cooperativa Sociale di tipo B  “ Foresta Service “  con sede in  Burgos , le 

cui capacità tecniche ed economiche sono conosciute da quest’ente, ha svolto e sta svolgendo il servizio con 

soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale e con positivo riscontro da parte degli utenti; 

Ritenuto, pertanto, opportuno e rispondente ai criteri generali di economicità ed efficienza procedere al 

rinnovo del contratto d’appalto in essere relativo al servizio di trasporto scolastico per l’ulteriore  anno 

scolastico 2019/2020 , ai medesimi patti e condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto e al bando di gara 

che qui si intendono qui richiamati;  

 

 Dato atto che la Soc . Cooperativa Sociale di tipo B  “ Foresta Service “  con sede in  Burgos  , a seguito di 

specifica richiesta  ( nota di prot.2512 del 17.09.2019), si è dichiarata disponibile ad accettare l’esecuzione 

del servizio dal 01.10.2019   fino alla conclusione dell’A.S. 2019/2020, con facoltà di proroga per un 

ulteriore anno scolastico, alle medesime condizioni di aggiudicazione di cui alla determina n. 116 del 

04/10/2018;  

 

Richiamato il Decreto Legislativo 50/2016 ; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data  04/10/2018, il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria , 

nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs.; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL n. 17781439 con scadenza il 12.12.2019; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, prorogare il servizio in oggetto alla Soc Cooperativa Sociale di tipo B a  

“ Foresta Service “     P.IVA 02536580901 di Burgos , per l’anno scolastico 2019/2020; 

 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG :Z54516213.  

Ritenuto quindi  impegnare sull’ Intervento 10690 del bilancio 2019/2020, la spesa a favore della Soc 

Cooperativa Sociale di tipo B  “ Foresta Service “, la somma complessiva di  €.10,624,00, tutto compreso,  

equivalente a ( € . 3,99 a pasto ,  IVA  esclusa, e quindi per un prezzo  complessivo di €. 4,15 tutto 
compreso )  per il rinnovo  del servizio,   mensa scolastica - Scuola dell’Infanzia di Bottidda A.S. 
2019/2020  con inizio  del servizio il  01/10/2019  a tutto il 06/06/2020 . 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e il Decreto correttivo 56/2017  ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 il Decreto Sindacale n. 3/2019; 

DETERMINA 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 502 del 25/09/2019 

1. Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

2. di prorogare favore della Soc Cooperativa Sociale di tipo B  “ Foresta Service “  di Burgos , 

P.IVA 02536580901,  l’Affidamento del Servizio Mensa Scolastica - Scuola dell’infanzia di 

Bottidda A.S. 2019/2020    per l’ulteriore anno scolastico  2019/2020, ai medesimi patti e condizioni 

dell’anno precedente . 

3. di prorogare per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio. Mensa Scolastica - 

Scuola dell’infanzia di Bottidda A.S. 2019/2020    a partire   dal 01/10/2019 a  tutto il 06/06/2020 ,  

per l’importo complessivo dell’appalto  di €. 10.624,00  ( IVA al 4% inclusa) , al costo complessivo 

di €. 4.15 a pasto tutto compreso ; 

4. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 10.624,00 IVA compresa, al capitolo 10690 del 

bilancio 2019/2020 , nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€.3.984,00 

€.6.640,00 

 

 

 

 

 

 

  

10690 

 

10690 

2019 

 

2020 

 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

6. che per  il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z542516213 

7. di prevedere una contribuzione  utenza di €. 1,80 a pasto per l’espletamento dell’intero servizio di  

refezione scolastica  

8. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 

conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. 

Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

9. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

10. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

11. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Ivana SANNA e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune BOTTIDDA, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Luogo e data:   

Bottidda , 24.09.2019  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 502 del 25/09/2019 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 Ivana SANNA 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 594 del 25/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 25/09/2019 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 594 del 25/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 10690 1 257 1 3.983,82 

2019 1 10690 1 258 1 6.650,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 25/09/2019. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 684 

 
Il 25/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 502 del 25/09/2019 con 
oggetto 
 
Proroga Tecnica del SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  - SCUOLA DELL’INFANZIA DI  BOTTIDDA ,( A.S.  
2019/2020)  - Codice C.I.G.  Z542516213 - Alla Società Cooperativa Sociale  di tipo B “Foresta Service”  di 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 502 del 25/09/2019 

Burgos 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 25/09/20191 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


